relação jurídica de emprego público poder vir a oferecer-se posição remuneratória que corresponda ao
nível remuneratório de montante idêntico à remuneração a que atualmente têm direito:
1.ª posição remuneratória da carreira e categoria, 16.º nível remuneratório, a que corresponde, uma
remuneração base de € 1.442,57 (mil quatrocentos e quarenta e dois euros e cinquenta e sete cêntimos).
5. Requisitos gerais de admissão:
Os previstos no artigo 17.º, da LGTFP.
a) Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, convenção internacional ou lei
especial;
b) Ter 18 anos de idade completos;